
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 5 

 

                  Porto Alegre, 29 de outubro de 2021.    Edição n. 3195 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3195 

 

 

Nº 001 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

 

BOLETIM N. 343/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. JULIANA MARIA GIONGO, Promotora de Justiça no 2º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 
Hamburgo, para oportunizar confissão e, uma vez realizada, oferecer acordo de não persecução penal à investigada Ana Gabriela 
Greff da Rocha, com base no Inquérito Policial n. 5007990-06.2021.8.21.0019, oriundo da Terceira Vara Criminal da Comarca de Novo 
Hamburgo, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
2991/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 510/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017-PGJ, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00739.00120/2021-8 NF.00740.010.145/2021 Em Geral 
PJ ESPECIALIZADA 

DE CANOAS 

00753.00053/2021-2 PAt.00753.000.112/2021 Valdir Muller PJ DE CRISSIUMAL 

00753.00054/2021-0 PAt.00753.000.092/2021 Vilson Moura dos Santos PJ DE CRISSIUMAL 

00753.00055/2021-7 PAt.00753.000.104/2021 Camilo Schmitz PJ DE CRISSIUMAL 

00814.00088/2021-5 PAi.00815.004.755/2020 Iara dos Reis 
PJ ESPECIALIZADA 

DE NOVO HAMBURGO 

00829.00355/2021-1 NF.00829.001.061/2021 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00833.00184/2021-9 IC.01633.000.532/2019 “Pedro” 
PJ DE DEFESA DO MEIO  

AMBIENTE DE 
PORTO ALEGRE 

00870.00119/2021-9 NF.01868.000.981/2021 “João” e interessados em geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00879.00082/2021-0 NF.00880.000.138/2021 Mohamed Fakoush Shalabi PJ CÍVEL DE SÃO BORJA 

00891.00105/2021-3 
 

IC.00891.001.066/2021 
 

José Eri Osório de Medeiros PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00903.00047/2021-3 IC.00903.00023/2018 Igreja Pentecostal Ceara Primitiva 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SAPUCAIA DO SUL 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3195 

 

 

Nº 001 

00924.00087/2021-4 NF.00924.001.823/2021 
Pedro Hortêncio Vieira 

dos Reis 
PJ ESPECIALIZADA 

DE VACARIA 

00931.00197/2021-2 
NF.00931.003.238/2021   
NF.00931.004.318/2021 

Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01128.00461/2021-3 IC.01625.002.175/2020 Celso da Rosa 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 

HUMANOS 
DE PORTO ALEGRE 

01140.00076/2021-3 IC.01140.000.074/2020 Luiz Alberto Piroti e Roberto Sanchez 
PJ REGIONAL 

DE URUGUAIANA 

01202.00259/2021-0 NF.01413.001.037/2021 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00260/2021-8 IC.01202.000.103/2021 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00261/2021-6 IC.01202.000.038/2021 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01748.00001/2021-7 PP.01748.000.065/2021 
Fundação Assistencial de Dois Irmãos 

e interessados em geral 
PJ DE DOIS IRMÃOS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de outubro de 2021. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 344/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 067/2020 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 18 meses, a contar do dia 20/10/2021, GABRIELA PASSAIA VIDALETTI, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1259, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3009/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 21/0900-0000725-0 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora LISÂNGELA SOARES 
URRUTIA, ID n. 3448037; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IUJ6713, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de Outubro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3195 

 

 

Nº 001 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 21/0900-0000726-9 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ALISSON AMSBERG 
CALAZANS, ID n. 3451186; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IYU8672, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de Outubro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO II ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA DE IMÓVEL N. 095/2017                  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.122/2017 

 

CESSIONÁRIO: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A; OBJETO: Alterar o índice de correção monetária e de reajuste 
previsto, respectivamente nos itens 4.5 e 4.6 da avença, passando a ser utilizado, a contar de 09 de agosto de 2021, o Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor – IPCA; Aplicar, a contar de 09 de agosto de 2021, o reajuste de preços previsto no item 4.6 do ajuste, no 
percentual de 8,99% - IPCA acumulado de julho de 2021, passando o valor mensal do contrato para R$ 17.897,00 (dezessete mil 
oitocentos e noventa e sete reais).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2021 

CONTRATO N. 051/2021 

 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato constante no procedimento em epígrafe, o servidor Adilson Ruano 
Machado, e como seu substituto, o servidor Gilberto José Damasceno Filho Ferreira, revogando, a contar desta data, qualquer 
designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 28 de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.                                                            

 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.071/2021 

CONTRATO N. 052/2021 

 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato constante no procedimento em epígrafe, o servidor Adilson Ruano 
Machado, e como seu substituto, o servidor Gilberto José Damasceno Filho Ferreira, revogando, a contar desta data, qualquer 
designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 28 de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.                                                            

 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2021 

CONTRATO N. 057/2021 

 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato constante no procedimento em epígrafe, o servidor Adilson Ruano 
Machado, e como seu substituto, o servidor Gilberto José Damasceno Filho Ferreira, revogando, a contar desta data, qualquer 
designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 28 de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.                                                            

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3195 

 

 

Nº 001 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.094/2021 

CONTRATO N. 071/2021 
 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato constante no procedimento em epígrafe, o servidor Adilson Ruano 
Machado, e como seu substituto, o servidor Gilberto José Damasceno Filho Ferreira, revogando, a contar desta data, qualquer 
designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 28 de outubro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.                                                            
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EDITAL N. 02/2021 – DOIS IRMÃOS 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES E RETIFICAR O NÚMERO DE VAGAS DO EDITAL 01/2021 
 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DOIS IRMÃOS, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

I – Prorrogar o prazo de inscrições previsto no edital 01/2021. 
 
a)  O item 1 passa a constar com a seguinte redação: 
 
DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 04/10/2021 a 19/11/2021 

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local de realização das provas 23/11/2021 

Aplicação das provas 26/11/2021 

Realização de entrevistas 03/12/2021 

Resultado e classificação final 07/12/2021 

 
I – b) O item 4.1 passa a constar com a seguinte redação: As inscrições do processo seletivo estarão abertas no período de 
04/10/2021 a 19/11/2021, e serão realizadas, exclusivamente, na Promotoria de Justiça de Dois Irmãos, localizada na Rua Novo 
Hamburgo, 2173, Floresta, fone (51) 3564-1600, das 13:30 horas às 18:00 horas”. 
 
II – Retificar o número de vagas. 
 
a) O item 3.1 passa a constar com a seguinte redação: Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 (uma) vaga para o 
turno da manhã e/ou tarde junto à Promotoria de Justiça de Dois Irmãos, bem como à formação de cadastro de reserva para vagas que 
venham a surgir na vigência deste Processo Seletivo. 

 
Dois Irmãos, 27 de outubro de 2021. 

 

 
WILSON LUÍS GREZZANA, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 


		2021-10-29T10:44:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




